
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 DEL 05/05/2023

L’anno 2023 addì  05 del mese di  maggio alle ore 15:30  e seguenti, nella sala delle adunanze, 
convocata nei  modi  di  legge,  si  è legalmente riunita la  Giunta Comunale  nelle  persone dei 
Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale presenti: 7

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  COLACICCO MARANTA, Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLA  CIVICA  SCUOLA  DI  MUSICA  DI 
CORSICO  -  VERIFICA  DEL  RISPETTO  DELLE  LINEE  D'INDIRIZZO  DETERMINATE  CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 19/01/2023

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE DELLA CIVICA SCUOLA DI  MUSICA DI 
CORSICO  -  VERIFICA  DEL  RISPETTO  DELLE  LINEE  D'INDIRIZZO  DETERMINATE  CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 7 DEL 19/01/2023 

RELAZIONE

Premesso che:

- la Scuola Civica di Musica “Antonia Pozzi”, sita nell'immobile comunale di Via Dante Alighieri 
n. 9, è pubblica e appartiene al patrimonio artistico, culturale, umano dell’intera comunità 
Corsichese che la sente propria e la sostiene concretamente e idealmente;

- dal 2016 la gestione della Scuola Civica di Musica è affidata in concessione ad Operatore 
Economico terzo;

- con Determinazione Dirigenziale n. 564 del 09/07/2019 è stata affidata la gestione della 
Civica Scuola di Musica di Corsico per tre annualità didattiche alla Società Cooperativa a.r.l. 
Musica & Muse;

- data la complessità della materia della concessione e dell’importanza che la Scuola Civica di 
Musica “Antonia Pozzi” riveste per il territorio, con Determinazione Dirigenziale n. 271 del 
14/05/2022 è stato dato avvio a una procedura di dialogo competitivo ai sensi dell’art. 64 
del D.Lgs. 50/2016 che ha visto partecipare n. 2 Operatori Economici;

- nelle more della conclusione della procedura con Determinazione Dirigenziale n. 304 del 
01/06/2022 è stato prorogato il servizio di gestione della Civica Scuola di Musica di Corsico, 
alla Società Cooperativa a.r.l. MUSICA & MUSE;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19/01/2023 che ha determinato le 
linee di indirizzo cui gli uffici comunali competenti hanno dovuto attenersi nell’orientamento 
della  fase  di  dialogo  nella  successiva  stesura  Progetto  della  Prestazione  con  gli  Operatori 
Economici partecipanti;

Dato atto che, nella fase del dialogo, sono state individuate le soluzioni atte a soddisfare le 
necessità elencate nelle succitate linee di  indirizzo, pertanto sta per concludersi  la  fase  di  
dialogo con gli Operatori Economici partecipanti;

Rilevato che  nella  succitata  Deliberazione  è  stato  altresì  disposto  che  gli  uffici  comunali 
competenti debbano sottoporre gli esiti di tale confronto alla Giunta Comunale per una formale 
approvazione in merito alla congruenza con le linee di indirizzo;

Appurato che in esito della procedura di  dialogo è stato elaborato l’allegato Progetto della 
Prestazione  il  quale,  compatibilmente  con  le  regole  d’affidamento  previste  dalla  normativa 
vigente, recepisce pienamente le linee d’indirizzo fornite dalla Giunta Comunale;

Acquisito  ed  allegato il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espresso  dal 
Dirigente Area 1, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 
del TUEL;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
servizio Ragioneria, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL 
attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



Acquisito ed allegato il parere di legittimità reso dal Segretario generale ai sensi dell’art. 4 
comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli interni

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

1 di dare atto che il Progetto della Prestazione elaborato dagli uffici competenti in esito alla 
procedura di dialogo, allegato al presente provvedimento e depositato agli atti, recepisce 
pienamente le linee d’indirizzo fornite dalla Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 7 
del 19/01/2023;

2 di  disporre che  la  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  sua  affissione  all'Albo 
Pretorio,  pubblicazione  on line,  sia  trasmessa  in  elenco  ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267;

3 di  dichiarare,  con successiva  e  separata  unanime votazione,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO COLACICCO MARANTA

copia informatica per consultazione



AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA CIVICA SCUOLA DI MUSICA DI CORSICO - VERIFICA 

DEL RISPETTO DELLE LINEE D'INDIRIZZO DETERMINATE CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 7 DEL 19/01/2023

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il 
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 03/05/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
 AREA 1

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA CIVICA SCUOLA DI MUSICA DI CORSICO - VERIFICA 

DEL RISPETTO DELLE LINEE D'INDIRIZZO DETERMINATE CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 7 DEL 19/01/2023

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile ella presente proposta di deliberazione n.  1188/2023, che non copre la legittimità della 
spesa in senso stretto del termine, cioè la corretta imputazione al capitolo del bilancio dell’ente, la  
regolare  copertura  finanziaria  e  il  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  esulando  dai  compiti  del 
responsabile del servizio di ragioneria ogni valutazione sulla legittimità dell’atto deliberativo, perché 
di competenza di altri organi istituzionali dell’ente.

Corsico, li 03/05/2023

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(LUBATTI LORENZA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA CIVICA SCUOLA DI MUSICA DI CORSICO - VERIFICA 

DEL RISPETTO DELLE LINEE D'INDIRIZZO DETERMINATE CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 7 DEL 19/01/2023

PARERE DI  LEGITTIMITA'
(Art.4 – comma 3 – Regolamento del sistema dei controlli interni)  

parere FAVOREVOLE reso dal Segretario Generale ai sensi dell’art. 4, comma 3, del Regolamento 
del  Sistema  dei  controlli  interni  ex  art  147  e  ss.  D.Lgs.  267  del  18.8.2000,  approvato  con  
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  13.2.2013  e  modificato  con  Deliberazione  del 
Commissario Prefettizio, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 del 10.05.2019.

Corsico li, 03/05/2023 

Sottoscritto dal Segretario Generale 
(Dott.ssa Maranta Colacicco) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


